
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 273 del 19/02/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E
CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL DIPARTIMENTO
DI PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002. APPROVAZIONE
VARIANTE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E 
CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP 
G62C23000200002. APPROVAZIONE VARIANTE.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 1531 del 1°.9.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori suddiviso in 

stralci funzionali, relativo ai lavori edili ed impiantistici presso la RSA di C.da Bellocchio, finalizzati all’attivazione 
della suddetta RSA e contestuale allocazione dei servizi distrettuali (Stralcio n.1) e alla allocazione del 
Dipartimento di Prevenzione (stralcio n.2) e si autorizzava, altresì, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 
36/2023, la conseguente procedura finalizzata all’affidamento dei lavori

 con il prefato provvedimento è stato approvato l’allegato quadro economico dell’intervento – All. n. 1;
 con deliberazione n°1711 del 2.10.2023 si è proceduto ad affidare i lavori di che trattasi alla ditta M.F. SNC 

DI SALVI FABRIZIO, Viale della Resistenza n. 5/A 64100 Teramo, P.IVA 01468130677, per un importo 
complessivo pari a € 215.821,93 oltre IVA, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 3.532,62 ed i costi 
della mano d’opera pari ad € 52.082,66;

 in data 12/10/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto con l’impresa aggiudicataria;

PRESO ATTO che la consegna dei lavori è stata effettuata in data 23/10/2023 e che con Ordinanza n°2033 del 
11/12/2023 è stata liquidata alla prefata ditta, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l’anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale, pari ad € 43.164,39 oltre IVA al 10%, a seguito di emissione della relativa fattura e ad 
esito positivo delle verifiche di regolarità contributiva (DURC);

RILEVATO che, nel corso dell’esecuzione dell’opera oggetto dell’appalto, si è ravvisata la necessità di effettuare 
lavori diversi rispetto a quelli inizialmente previsti dalle ipotesi progettuali sostanziatisi, nelle more dell’approvazione 
del relativo atto autorizzativo, in due distinti ordini di servizio in data 22.11.2023 (pitture aggiuntive) ed in data 
5.12.2023 (lavori imprevisti ed imprevedibili gronde), agli atti di questa Amministrazione;

ATTESO che tali modifiche hanno determinato la redazione di una perizia di variante, rimessa per le vie brevi dal 
Direttore dei lavori, Geom. Emiliano Pompetti, composta dai seguenti atti ed elaborati, custoditi agli atti:

 Relazione Perizia di Variante – All. n. 2;
 Computo di variante
 Quadro comparativo
 Atto di sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi prezzi – All. n. 3;

PRESO ATTO della suddetta relazione di accompagnamento alla perizia di variante del 20/12/2023, con la quale il 
Direttore dei lavori, unitamente al Responsabile del Procedimento, rappresentano le motivazioni, alle quali si rinvia 
per relationem, che hanno reso necessaria le modifiche alle lavorazioni di progetto;

VISTO il quadro economico di Perizia di Variante, anch’esso allegato – All. n. 4, il cui importo complessivo, messo 
a confronto con quello di progetto e quello di affidamento, non altera l’impegno finanziario originariamente previsto 
nel progetto;

DATO ATTO che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il R.U.P. Ing. Ermanno Teseo, attesta che la Perizia non comporta nuove 

categorie di lavori e non altera la natura complessiva del contratto;



DATA E ORA FIRMA: 19/02/2024 08:37:06

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- la perizia è stata autorizzata, ai sensi del comma 1, lettera c) dell’art. 120 D.Lgs. 36/2023, dal suddetto 
Responsabile Unico del Procedimento con la sottoscrizione della relazione e dell’atto di sottomissione;

- la medesima prevede un importo in aumento per lavori, al netto del ribasso d’asta, pari ad € 35.862,69 oltre IVA;
- la perizia non aumenta la spesa prevista dal quadro economico autorizzata con la deliberazione n. 1531 del 

1°.9.2023;

RITENUTO pertanto di:
 approvare ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, la perizia di variante dei lavori 

finalizzati alla realizzazione di opere edili e di impiantistica presso la RSA di C.da Bellocchio, composta dagli 
atti ed elaborati in premessa indicati, per un importo suppletivo, al netto del ribasso, pari ad € 35.862,69 
oltre IVA;

 prendere atto dello schema di atto di sottomissione in data 20/12/2023, allegato al presente atto come parte 
integrante, con cui l’Impresa M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO accetta l’esecuzione senza eccezioni dei lavori 
previsti nella perizia di variante di cui sopra agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto di appalto 
sottoscritto in data 12/10/2023 ed in particolare con lo stesso ribasso del 5,36%;

P R O P O N E:
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1) APPROVARE, ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, la perizia di variante dei lavori 
finalizzati alla realizzazione di opere edili e di impiantistica presso la RSA di C.da Bellocchio, composta dagli atti 
ed elaborati in premessa indicati, per un importo suppletivo, al netto del ribasso, pari ad € 35.862,69 oltre IVA;

2) PRENDERE ATTO dello schema di atto di sottomissione in data 20/12/2023, allegato al presente 
provvedimento come parte integrante, con cui l’Impresa M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO accetta l’esecuzione 
senza eccezioni dei lavori previsti nella perizia di variante di cui sopra agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui 
al contratto di appalto sottoscritto in data 12/10/2023 ed in particolare con lo stesso ribasso del 5,36%;

3) DARE ATTO che la somma necessaria all’intervento originario, al netto dell’anticipazione erogata e alle 
maggiori lavorazioni autorizzate con il presente atto, trova capienza nell’autorizzazione 2023/1 sub 137, come 
da schema finanziario del presente atto;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 304.500,00 (257.019,17) sottoconto 010102030200 autorizzazione UA_UFF.TEC.2023/1 sub 

137

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                            firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 273 del 19/02/2024 ad oggetto:

LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E

CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP

G62C23000200002. APPROVAZIONE VARIANTE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 19/02/2024 con prot. n.

0000616/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 273 del 19/02/2024 ad oggetto:

LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E

CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP

G62C23000200002. APPROVAZIONE VARIANTE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 19/02/2024 08:37:06 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


